Дело № 1-72/2020 КОПИЯ 

50RS0046-01-2020-000600-10

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 16 сентября 2020 года 

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б. с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Черкасовой К.М.,

переводчика ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Курочкина С.А., имеющего регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретарях судебного заседания Колесниковой Е.В., Вечкаевой М.В.,

рассмотрев в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Таджикистан; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, находящегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее примерно 22 часов 50 минут, ФИО1 и лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение товарно-материальных ценностей принадлежащие обществу с ограниченной ответственность «Агроторг» (далее ООО «Агроторг») из магазина 11616 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>. Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 22 часов 50 минут до 23 часов 05 минут, ФИО1 и лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, согласно ранее достигнутой преступной договоренности, поочередно прошли в торговый зал магазина 11616 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, где осмотрев стеллажи с выставленными товарами осознавая, что их действия носят открытый характер, так как в помещении магазина находился персонал магазина, который мог наблюдать за ними, взяли, принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, а именно: шампунь «Pantene» 400 мл. стоимостью 187 рубля 20 копеек за штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 1123 рубля 20 копеек; шампунь «Clear Vita abe» 400 мл. стоимостью 187 рубля 79 копеек за штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 1126 рублей 74 копейки; шампунь SYOSS Volume Lift 500 мл. стоимостью 125 рублей 71 копейка за штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 754 рубля 26 копеек; бальзам SYOSS Volume Lift 500 мл. стоимостью 127 рублей 65 копеек за штуку, в количестве 6 штук, общей стоимостью 765 рублей 90 копеек; шампунь Pantene 400 мл. стоимостью 187 рублей 20 копеек за штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 374 рубля 40 копеек; шампунь SYOSS Power&stren 500 мл. стоимостью 125 рублей 66 копеек за штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 376 рублей 98 копеек; шампунь Head & Shoulders 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек за штуку, в количестве 4 штуки, общей стоимостью 864 рубля 56 копеек; шампунь Head & Shoulders 400 мл. стоимостью 216 рублей 14 копеек за штуку, в количестве 2 штуки, общей стоимостью 432 рубля 28 копеек, всего на общую сумму 5818 рублей 32 копейки, которые сложили в одетые на них предметы одежды. После чего ФИО1 и лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, удерживая при себе вышеуказанный товар, в указанные выше день и время, с целью хищения вышеуказанного имущества, направились к выходу из помещения вышеуказанного магазина. Однако, в это время действия ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, были замечены находящимся в помещении указанного магазина администратором ФИО8, которая потребовала от ФИО1 и лиц, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, остановиться и прекратить свои преступные действия. ФИО1 и лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, осознавая, что их преступные действия стали очевидны для сотрудников магазина, находящихся в данном магазине, то есть носят открытый характер, упорно не желая прекращать свои преступные намерения, не реагируя на неоднократные требования ФИО8 об остановке, скрылись с похищенным имуществом с места совершения преступления и распорядились им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5818 рублей 32 копейки.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, виновным себя признал полностью и в ходе судебного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он и его знакомые катались по городу на машине, в машине кроме него было еще четыре человека, они увидели магазин и решили остановиться, купить воды и в 22 часа 50 минут они втроем зашли в магазин «Пятерочка» 

<

адрес>, двое остались в машине. Подойдя к стеллажам с товаром, его спутники стали убирать в одежду флаконы с шампунем, сказав ему, что бояться нечего, ничего не будет, это его успокоило, и он также взял с полки четыре флакона шампуня, потом вернул эти товары на полки, но продолжал наблюдать, как его спутники прячут товары в одежде одетой на них, чтобы их предупредить. Когда его спутники набрали товары, то он взял воды и бананы и они пошли на кассу, где он расплатился за воду и бананы, а его спутники быстро вышли из магазина. Он не слышал, что ему и его спутникам говорила продавец, он расплатился и быстро вышел из магазина, но его действия и действия его спутников были очевидны для сотрудников магазина. Сев в машину они поехали в 

<

адрес>, где они все проживали, по месту свой работы, но в разных бытовках, его высадили и он пошел к бытовке, остальные уехали. Куда потом его спутники дели товар, он не знает, когда его задержали, он указал всех лиц, которые были с ним в магазине и в машине, а также номер и марку машины. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается, неоднократно предпринимал попытки через родственников и защитника возместить ущерб, однако организация наличные денежные средства и денежные переводы не принимает.

Кроме признательных показаний вина ФИО1 подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетеля:

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО12, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он по доверенности представляет интересы ООО «Агроторг», работает директором магазина 13610 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут он пришел на работу, и кто-то из сотрудников магазина ему сказал, что накануне вечером, при закрытии магазина, подозрительные лица были заподозрены в совершении кражи продукции из помещения магазина. После чего им были просмотрены камеры видеонаблюдения, и на видео было видно, что примерно в 22 часа 50 минут в помещение магазина поочередно заходят лица не славянской внешности, которых он ранее уже неоднократно видел в помещении магазина, которые стали ходить по помещению магазина, при этом каждый из данных молодых людей, начал складывать под свою одежду товар с полок магазина. В ходе просмотра камер им были сделаны фотографии молодых людей подозреваемых в совершении данной кражи. В ходе просмотра видео было видно, что данные молодые люди были последними покупателями в магазине, больше никого в это день в магазине не было, магазин сразу закрылся. После просмотра видео им был зафиксирован факт недостачи товара при помощи терминала сбора данных (ТСД). ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт инвентаризации Х5542300001146 (по данным на ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому был установлен факт отсутствия (пропажи) (стоимость без учета НДС): шампунь Pantene густые и крепкие 400 мл. - цена 187 рубля 20 копеек в количестве 6 штук, общей стоимостью 1 123 рубля 20 копеек; шампунь Clear Vita abe 400 мл. - цена 187 рубля 79 копеек в количестве 6 штук, общей стоимостью 1 126 рублей 74 копейки; SYOSS Шампунь Volume Lift 500 мл. - цена 125 рублей 71 копейка в количестве 6 штук, общей стоимостью 754 рубля 26 копеек; SYOSS бальзам Volume Lift 500 мл. - цена 127 рублей 65 копеек в количестве 6 штук, общей стоимостью 765 рублей 90 копеек; Pantene Шампунь интенсивное восстановление 400 мл. - цена 187 рублей 20 копеек в количестве 2 штук, общей стоимостью 374 рубля 40 копеек; SYOSS Шампунь Power&stren 500 мл. - цена 125 рублей 66 копеек в количестве 3 штук, общей стоимостью 376 рублей 98 копеек; H&Should шампунь энергия океана 400 мл. - цена 216 рублей 14 копеек в количестве 4 штуки, общей стоимостью 864 рубля 56 копеек; H&Should шампунь 2в1 ментол п/перхоти 400 мл. - цена 216 рублей 14 копеек в количестве 2 штуки, общей стоимостью 432 рубля 28 копеек. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 5 818 рублей 32 копейки, стоимость указана без учета НДС. Гражданский иск заявлен не был. (т. 1л.д.109-111, 230-231);

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в ООО «Агроторг» в магазине 11616 «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Ступино, р.

<

адрес> должности администратор магазина. Сотрудников охраны в магазине нет. ДД.ММ.ГГГГ она работала, в течение всего рабочего дня было спокойно, ничего подозрительного не происходило. К концу рабочего дня в магазине остались она и продавец ФИО6, больше никого в магазине не было. Примерно в 22 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина зашли трое молодых людей не славянской внешности, в магазине больше никого из покупателей не было. Они сразу обратили на них внимание. Продавец ФИО6 находилась за кассой №, а она стояла в торговом зале на против нее. Первый молодой человек: рост 170-175 см., среднего телосложения; волосы черные густые, короткие слегка обросшие; лицо овальное, на лице была борода густая примерно 4 см., глаза темные, брови темные широкие, нос большой; был одет в темную куртку короткую с капюшоном, майки темно-синего цвета с какой-то эмблемой спереди белого цвета, брюки светло-серого цвета (снизу были подвернуты). Второй молодой человек: рост 180 см., среднего телосложения; волосы темные короткостриженый; лицо круглое, на лице была борода густая примерно 2 см., глаза темные, брови темные широкие, нос узкий; был одет в полупальто темного цвета, длиной чуть выше колен, майка темного цвета, джинсы синего цвета, на ногах темные спортивные ботинки. Данный молодой человек постоянно улыбался, на лице была улыбка. Так как до закрытия магазина оставалось 2 минуты она решила подойти к ним и сказать, что магазин закрывается и необходимо оплатить товар, в этот момент к ней на встречу, в сторону выхода из магазина шел второй и третий молодой человек. В этот момент она заметила, что у второго и третьего молодого человека под верхней одеждой, находится какой-то товар, это было заметно, так как это очень сильно выпирало. Она им сказала, что нужно оплатить товар, а они ей ничего не сказали, и молча быстрым шагом, почти бегом вышли из магазина. Она сразу направилась к первому молодому человеку, который в этот момент находился около стеллажей «сок, вода». Когда она к нему подошла, то увидела, что он что-то убирает себе под одежду, когда он ее увидел, то быстро опустил одежду, и у него из-под одежды выпирал какой-то товар. Она ему сказала, что до закрытия магазина осталось 2 минуты и ему необходимо оплатить товар. Он ей ответил «…да,да». После чего он при ней взял связку бананов и пошел к кассовой зоне. После чего он подошел к кассе, где оплатил бананы. Она ему сказала, а все остальное. Он ей ничего на это не ответил, и быстрым шагом направился в сторону выхода. Она ему вслед несколько раз сказала «молодой человек вам необходимо оплатить товар», но ей он ничего не ответил и вышел из магазина. Так как она сильно испугалась за свою жизнь, так как из трое мужчин не славянской внешности, в магазине нас было двое, и на улице уже было ночь, она не стала за ними выходить на улицу, они закрыли магазин. (т.1л.д.232-237); 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, являются также:

Отношение ООО «Агроторг» в лице представителя потерпевшего ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые из магазина ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитили товар, принадлежащий ООО «Агроторг», на общую сумму 5818 рублей 32 копейки. (т.1л.д.27); 

Протокол осмотра места происшествия, иллюстрационной таблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, СD диск из которого следует, что был осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, откуда был похищен товар, принадлежащий ООО «Агрторг». (т. 1л.д.43-50); 

Протокол осмотра места происшествия, с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрено помещение, расположенное на участке № СНТ «Орехово» д. Проскурниково г.о. 

<

адрес>, было изъято: 84 бутылки с шампунями, 2 зубные щетки, 6 дезодорантов. (т. 1л.д.51-56); 

Постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у представителя ООО «Агроторг» в лице представителя потерпевшего ФИО12, изъяты видеозаписи с камеры наблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, хранящиеся на СD-R диске. (т. 1л.д.57);

Протокол выемки, с фототаблицей, от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у представителя ООО «Агроторг» в лице потерпевшего ФИО12 изъяты видеозаписи с камер наблюдения установленных в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, хранящиеся на СD-R диске. (т. 1л.д.58-59);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица, приложение, диск с участием обвиняемого ФИО1 из которого следует, что была осмотрена видеозапись с камеры наблюдения установленной в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> хранящаяся на СD-R диске. В ходе смотра обвиняемый ФИО7 пояснил, что мужчина под № –Ильхон, мужчина под № – Бедиль, мужчина под № – он, узнал всех по одежде, по внешнему виду, лицу, телосложению. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что Ильхон, Бедиль предложили ему совершить кражу шампуня с полки магазина, на что он согласился, взяв в руки с полки 4 шампуня в тюбиках и пошел с ними в сторону другой полки, где держа в руках шампунь и отойдя примерно не более 5 шагов от нее, передумал совершать кражу и положил шампунь на другую полку, после чего прошел и взял бананы и воду, с товаром прошел на кассу и оплатил его. После чего ушел из магазина. Ни какой шампунь не похищал и под одежду себе не запихивал. Ни кто ему в след из продавцов ничего не кричал, вышел спокойно и прошел к машине, где уже в машине сидели Бедиль и Ильхон, в салоне автомобиля никакого шампуня не видел. Что лежало в багажнике, он не знал. Сел в машину и они уехали. (т.1л.д.63-74);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: видеозаписи с камеры наблюдения установленной в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> хранящиеся на СD-R диске. (т. 1л.д.75);

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО12 из которого следует, что было осмотрено 84 бутылки с шампунями, 2 зубные щетки, 6 дезодарантов, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, д.Проскурниково, СНТ «Орехово», участок №, в ходе которого ФИО12 пояснил, что указанные выше предметы (товар) имеются в продаже магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, идентифицировать указанный выше товар по каким-либо штрих кодам и другим признакам не представляется возможным.(т. 1л.д.76-78);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к материалам уголовного дела: 7 бутылок Syoss men Power шампуней, для нормальных волос объемом 500 мл. каждая; 3 бутылки Syoss Volume шампуня, эффект объема до 48 часов активация максимального объема при сушки феном для тонких волос, лишенных объема, объемом 500 мл. каждая; 1 бутылка Syoss Glossing шампуня интенсивный блеск ослепительное сияние и многогранные глянцевые переливы для тусклых и лишенных блеска волос, объемом 500 мл.; 1 бутылка Syoss Glossing бальзама более легкое расчесывание интенсивный зеркальный блеск и многогранное сияние для тусклых и лишенных блеска волос, ффект объемом 500 мл.; 1 бутылка Syoss volume объем 02 бальзам для тонких и лишенных объема волос, воздушный объем без утяжеления в 3 раза более легкое расчесывание, объемом 500 мл.; 2 бутылки Syoss volume бальзам более легкое расчесывание воздушный объем без утяжеления для тонких волос, лишенных объема, объемом 500 мл. каждая; 3 бутылки L"Oreal Paris Elseve шампунь 3 Ценные Глины балансирующий, без силикона, 3 вида глины, объемом 400 мл. каждая; 1 бутылка L"Oreal Paris Elseve шампунь Полное восстановление 5 Восстанавливающий шампунь Драгоценный экстракт календулы + Керамид для поврежденных волос, объемом 400 мл.; 1 бутылка TRESemme Repair & Protect щампунь Восстанавливает 2 года повреждений за 1 применение, восстанавливающий шампунь, объемом 400 мл.; 2 бутылки Clear шампунь против перхоти питающий шампунь, защита от выпадения волос до 10 раз меньше волос, объемом 400 мл. каждая; 4 бутылки Clear men шампунь против перхоти Активспорт 2в1, двойное действие, объемом 400 мл. каждая; 15 бутылок Head & Shoulders шампунь и бальзам ополаскиватель против перхоти 2в1 основной уход, 0% парабенов фосфатов парафинов, объемом 400 мл. каждая; 4 бутылки Head & Shoulders MEN шампунь против перхоти, против выпадения волос, с кофеином, объемом 400 мл. каждая; 3 бутылки Head & Shoulders шампунь против перхоти Энергия Океана 0% парабенов фосфатов парафинов, объемом 400 мл. каждая; 2 бутылки Head & Shoulders шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти 2в1 Ментол 0% парабенов фосфатов парафинов, объемом 400 мл. каждая. (т. 1л.д.79-82);

Протокол предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что свидетель ФИО8 опознала ФИО1, как того кто ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 55 минут вместе с другими неизвестными лицами зашел в помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Ступино, р.

<

адрес>, откуда похитил товар, спрятав его под свою одежду. (т. 1л.д.238-241).

Оценивая признательные показания подсудимого, в совокупности с изобличающими показаниями представителя потерпевшей, свидетеля, суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимого не усматривается, а стороной защиты не представлено. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного расследования и проверенные в ходе судебного следствия, признаны относимыми и допустимыми. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена, и действия ФИО1 правильно квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, а именно то, что ФИО1:

не судим (т. 3 л.д.151,152); 

к административной ответственности не привлекался (т. 3л.д.154);

по месту регистрации характеризуется положительно (т. 3 л.д.182,187);

Согласно заключения амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его в периоды совершения инкриминируемых ему деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования в периоды, инкриминируемых ему деяний у ФИО1 также не обнаруживалось признаков какого-либо временного или иного психического расстройства, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя, других лиц, а также возможности причинения им иного существенного вреда. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО1 не обнаружено. Клинических признаков наркомании у него не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может принимать участие в судебном заседании и следственных действиях. (л.д.104-105 том 1);

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (ФИО1 представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, указал лиц, как участвовавших в совершении преступления, сообщил их данные и место нахождения), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении родителей пенсионеров, страдающих хроническим заболеваниями (т.3л.д.183,184,188), а также желание возместить ущерб в полном объеме, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ у подсудимого не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимого не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимого не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При обсуждении вида наказания, суд приходит к выводу, что при назначении наказания в виде принудительных работ, не будут достигнуты цели уголовного наказания. В связи с этим необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

При определении размера наказания в виде лишения свободы, принимаются во внимание требования:

санкция ч. 2 ст. 161 УК РФ, согласно которой совершение данного преступления наказывается лишением свободы на срок до семи лет со штрафом в размере до десяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до одного месяца или без такового и с ограничением свободы на срок до одного года или без такового.

ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая личность подсудимого, состояние здоровья, семейное положение, обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и (или) ограничения свободы.

При обсуждении порядка отбывания наказания, учитываются: влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, состояние здоровья, семейное положение, и, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого в настоящее время не возможно без изоляции от общества и без реального отбывания наказания.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, к которым относиться ч.2 ст.161 УК РФ, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбытие наказания должно быть назначено в исправительных колониях общего режима.

За потерпевшим ООО «Агроторг», сохранить право на возмещение ущерба, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительных колониях общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, и срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления данного приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

-видеозаписи с камеры наблюдения установленной в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, хранящиеся на DVD-R диске, видеозаписи с камеры наблюдения установленной в помещении магазина «Пятёрочка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> хранящиеся на СD-R диске – хранить в материалах уголовного дела. 

-7 бутылок Syoss men Power шампуней, для нормальных волос объемом 500 мл. каждая; 3 бутылки Syoss Volume шампуня, эффект объема до 48 часов активация максимального объема при сушки феном для тонких волос, лишенных объема, объемом 500 мл. каждая; 1 бутылка Syoss Glossing шампуня интенсивный блеск ослепительное сияние и многогранные глянцевые переливы для тусклых и лишенных блеска волос, объемом 500 мл.; 1 бутылка Syoss Glossing бальзама более легкое расчесывание интенсивный зеркальный блеск и многогранное сияние для тусклых и лишенных блеска волос, ффект объемом 500 мл.; 1 бутылка Syoss volume объем 02 бальзам для тонких и лишенных объема волос, воздушный объем без утяжеления в 3 раза более легкое расчесывание, объемом 500 мл.; 2 бутылки Syoss volume бальзам более легкое расчесывание воздушный объем без утяжеления для тонких волос, лишенных объема, объемом 500 мл. каждая; 3 бутылки L"Oreal Paris Elseve шампунь 3 Ценные Глины балансирующий, без силикона, 3 вида глины, объемом 400 мл. каждая; 1 бутылка L"Oreal Paris Elseve шампунь Полное восстановление 5 Восстанавливающий шампунь Драгоценный экстракт календулы + Керамид для поврежденных волос, объемом 400 мл.; 1 бутылка TRESemme Repair & Protect щампунь Восстанавливает 2 года повреждений за 1 применение, восстанавливающий шампунь, объемом 400 мл.; 2 бутылки Clear шампунь против перхоти питающий шампунь, защита от выпадения волос до 10 раз меньше волос, объемом 400 мл. каждая; 4 бутылки Clear men шампунь против перхоти Активспорт 2в1, двойное действие, объемом 400 мл. каждая; 15 бутылок Head & Shoulders шампунь и бальзам ополаскиватель против перхоти 2в1 основной уход, 0% парабенов фосфатов парафинов, объемом 400 мл. каждая; 4 бутылки Head & Shoulders MEN шампунь против перхоти, против выпадения волос, с кофеином, объемом 400 мл. каждая; 3 бутылки Head & Shoulders шампунь против перхоти Энергия Океана 0% парабенов фосфатов парафинов, объемом 400 мл. каждая; 2 бутылки Head & Shoulders шампунь и бальзам-ополаскиватель против перхоти 2в1 Ментол 0% парабенов фосфатов парафинов, объемом 400 мл. каждая в упакованном и опечатанном виде – хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Ступино – возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Дворникова Т.Б.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>